[image: image1.jpg]

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ        ХАКАС РЕСПУБЛИКАНЫН

  РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

         АFБАН ПИЛТİРİ

       АДМИНИСТРАЦИЯ         РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬНАЙ
       МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПЎДİСТİН АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ

          МОСКОВСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28     ноября 2008г.
         №  106 -п

                 с. Московское

Об утверждении положения

о порядке перепланировки и

переоборудования жилых и нежилых

помещений.
В целях упорядочения использования жилищного фонда муниципальной и частной форм собственности, переоборудования его для использования в других целях, создания условий для улучшения жилищных условий граждан, руководст-вуясь статьей 14 Жилищного кодекса Российской Федерации,  статьей 9 Устава муниципального образования Московский сельсовет
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить положение «О порядке перепланировки и переоборудования жилых и нежилых помещений на территории  муниципального образования Московский сельсовет (приложение).
2. Специалисту 1 категории Поселяниной Г.И. данное постановление опубликовать в газете «Усть-Абаканские известия».

Глава муниципального образования

Московский сельсовет:                                             Г.Н. Янгулова

Приложение

                                                                                                        Утверждено постановлением

Главы муниципального образования

Московский сельсовет

от 28.11.2008  N 106-п

ПОЛОЖЕНИЕ

"О ПОРЯДКЕ ПЕРЕПЛАНИРОВКИ И ПЕРЕОБОРУДОВАНИЯ

ЖИЛЫХ И НЕЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ

МО МОСКОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ"

1. Порядок устанавливает единые требования к перепланировке жилых и нежилых помещений, расположенных в жилых домах на территории МО Московский сельсовет, вне зависимости от их нахождения в частной, государственной, муниципальной или иной форме собственности.

2. Перепланировку и переоборудование жилых и нежилых помещений в жилых домах разрешается производить только после получения документально оформленного разрешения.

3. Рассмотрение вопросов, связанных с перепланировкой и оборудованием жилых и нежилых помещений в жилых домах, возлагается на отдел градостроительства, архитектуры и Администрацию муниципального образования Московский сельсовет.

4. Перепланировка и переоборудование помещений допускаются только в целях повышения благоустройства при условии обеспечения прав и законных интересов других лиц и сохранности жилого дома.

5. Вопросы переоборудования жилых помещений включают:

- перенос нагревательных, сантехнических и газовых приборов;

- устройство и переоборудование туалетов, ванных комнат, демонтаж и монтаж шкафов и т.д.;

- вентиляционных каналов;

- изменение конструкций полов;

- изменение  конструкций окон.

К вопросам перепланировки жилых помещений относятся:

- перенос и разборка перегородок в жилых и нежилых помещениях;

- изменение места расположения и функционального назначения отдельных помещений в квартире.

6. Не допускаются:

- переоборудование и перепланировка помещений, ведущие к нарушению прочности или разрушению несущих конструкций здания, ухудшению сохранности и внешнего вида фасадов, нарушению противопожарных устройств и затрудняющие доступ к инженерным коммуникациям и отключающим устройствам;

- перепланировка квартир, ухудшающая условия их эксплуатации и проживания всех или отдельных граждан дома или квартиры;

- установка или переустройство перегородок, если в результате образуется комната без естественного освещения или приборов отопления;

- перепланировки, в результате которых образуется жилая комната площадью менее 8 кв. м или шириной менее 2,20 м;

- переоборудование и перепланировки при отсутствии согласия всех жильцов квартиры и ее собственников;

- переоборудование и перепланировки строений, предназначенных к сносу в ближайшие три года и включенных в соответствующие решения и распоряжения, если такое переоборудование не является необходимым для обеспечения безопасности проживания;

- перепланировки, ведущие к занятию мест общего пользования жилого дома;

- перепланировка и переоборудование помещений, в результате которой возникает нуждаемость в улучшении жилищных условий у лиц, проживающих в данном помещении.

7. Для рассмотрения в отделе архитектуры и градостроительства вопросов перепланировки и переоборудования помещений в жилых домах собственник или лица, действующие по его поручению, наниматель (арендатор) помещений представляют:

- заявление о предполагаемой перепланировке или переоборудовании помещения;

- документы о праве собственности на рассматриваемое помещение;

- заявления о согласии всех жильцов и собственников рассматриваемых помещений с заявленной перепланировкой (переоборудованием);

- решение общего собрания членов товарищества собственников жилья, в случае, когда переоборудование (перепланировка) затрагивает общее имущество в кондоминиуме;

- копию технического паспорта дома с указанием износа конструктивных элементов и строения в целом, поэтажных планов и экспликации помещений, подлежащих перепланировке или переоборудованию, примыкающих помещений и аналогичных помещений на верхнем и нижнем этажах;

- проект переоборудования или перепланировки, выполненный специализированной проектной организацией, согласованной с эксплуатирующей организацией и органами, осуществляющими государственный пожарный и санитарно-эпидемиологический надзор;

- справка о составе семьи.

8. При соблюдении норм проектирования органы архитектуры и градостроительства согласовывают проект перепланировки или переоборудования помещений.

9. При перепланировке, ведущей к изменению основных технико-экономических показателей (реконструкция) и затрагивающей вопросы прочностных характеристик несущих конструкций и эксплуатационной надежности здания, органы архитектуры и градостроительства на основании проекта, согласованного в установленном порядке, готовят разрешение на строительство - постановление Главы муниципального образования  Московский сельсовет.

10. При простой перепланировке, не указанной в п. 9 Положения, или переоборудовании помещений отдел архитектуры и градостроительства выдает заключение, разрешающее перепланировку или переоборудование.

11. Постановление Главы  муниципального образования Московский сельсовет или заключение отдела архитектуры и градостроительства соответственно дают право на перепланировку или переоборудование помещений.

12. В разрешительных документах на перепланировку или переоборудование помещения должны быть указаны продолжительность, исполнитель и режим проведения работ. В особо сложных случаях перепланировки помещений, связанных с соединением нескольких жилых помещений, присоединения нежилых помещений, изменением конструкции перекрытий и т.п., администрация муниципального образования вправе предложить заявителю представить проект организации работ, а при необходимости решить заявителю вопрос о предоставлении площади для временного освобождения смежных помещений.

13. Собственники, наниматели жилых помещений, желающие провести перепланировку либо переоборудование, обязаны уведомить об этом собственников и жильцов смежных с ними помещений.

14. Не допускается проведение работ по перепланировке и переоборудованию помещений:

- с 20.00 час. до 8.00 час.;

- при превышении нормативно установленного уровня шума и вибраций;

- без специальных мероприятий, исключающих затопление смежных помещений;

- при загромождении строительными материалами и отходами эвакуационных путей и других мест общего пользования;

-без предварительного согласования с балансодержателем времени отключения  инженерных систем.

15. Общая продолжительность работ по перепланировке и переоборудованию помещений в жилых домах не может превышать четырех месяцев, если иное не предусмотрено разрешительными документами, при наличии достаточных обоснований.

16. Заявители после завершения работ по переоборудованию или перепланировке помещений, указанных в п. 10, обязаны в течение 10 дней обратиться в Усть-Абаканский филиал ГУП РХ УТИ для внесения изменений в технический паспорт здания.

17. Заявители после завершения работ по перепланировке, указанной в п. 9, сдают помещения в эксплуатацию в установленном порядке.